


Iš Valdovo dvaro sąskaitų knygų:

• Statybai vadovavo laivų architektas italas KASPARAS.

• Prie laivo dirbo VYTINIŲ MEISTRAS Martynas Sekyra 

kuris vadovavo 8 dailydėms . Pastarieji buvo Vytinių 

statytojai iš Kauno.

• Taigi 1546 m pavasarį laivas buvo baigtas, o pirmą sykį 

Žygimantas Augustas juo plaukiojo 1546 m birželio 4-6 

dienomis.

• Šio laivo likimas nėra žinomas, greičiausiai laivu valdovas 

nustojo naudotis 1566 išvykus į Lenkiją.



ATRADIMAS

• 2019 m pabaigoje buvo vykdomi povandeniniai 

filmavimai, kurių metu narai aptiko 17 metrų ilgio medinį 

laivą, prikrautą pilną senovinių plytų bei skaldytų 

akmeninų luitų.







PADARYTA:

• 1. 3-jų archeologų-povandenininkų grupė, vadovaujama 

mokslų daktarės povandeninės archeologijos 

specialistės Elenos Pranskėnaitės, atliko pirminę laivo 

apžiūrą, matavimus, bei pavyzdžių tyrimams paėmimą.

• 2.Fizinių ir technologijos mokslų centras atliko 

radioanglies tyrimą, kuris nustatė 95.4 % XVa pab-XVII 

a.vid.

• 3.Nustatytas laivo korpuso tipas - tai PUSVYTINĖS 

ARBA TAIP VADINAMO VYTINĖS TIPO LAIVAS.





PLANUOJAMA ATLIKTI:

• 1.Dumblo nusiurbimo, konstrukcijos, korpuso detalių 

matavimas ir perkėlimas į brėžinius.

• 2.Dendrologinis tyrimas, jeigu pavyks surasti 

atitinkamą medienos fragmentą

• 3.Nuvalius korpusą ir iškėlus radinius reikalinga 3D 

fotografavimas specialia įranga bei montavimas.



• 4.Filmo apie TRAKŲ LAIVĄ sukūrimas (Tai galėtų būti 

apie 7 min filmas kuris vėliau būtų naudojamas parodose, 

pristatymuose) 

• 5.Mobilios parodos apie TRAKŲ LAIVĄ paruošimas ir 

eksponavimas (5 stendai + 20 PLAKATŲ su laivo 

vaizdais, spauda, leidinukas) 

• 6.POVANDENINĖS EKSPOZICIJOS sukūrimas su 

apšvietimu bei vaizdo transliacijos galimybe.

• 7. objekto lankymo galimybė, tolimesni tyrimai



a) 3-5 vnt. A4 formato stereo vaizdų su aprašymu, gali 

būti laivo detalės, viskas sudėta į stilizuotą papkę

b) Ženklo su šv.Jonu Nepomuku pagaminimas paramos 

davėjams

Dovanos remėjams 



DĖL KO SVARBU:

• 1. TRAKŲ LAIVAS -VIENINTELIS EUROPOJE

• 2. ISTORINIO PAMINKLO IŠSAUGOJIMAS ATEIČIAI

• 3. ŠVIETIMUI IR MOKSLUI SUTEIKIA NAUJŲ ŽINIŲ

• 4. IŠSKIRTINIS PROJEKTAS EUROPOS LYGMENIU



• LYDERYSTĖ -ŠIUO PROJEKTU MŪSŲ KLUBAS 

IMASI LYDERYSTĖS BEI ATSAKOMYBĖS

• TARNYSTĖ -ŠIS PROJEKTAS SVARBUS  NE TIK 

TRAKŲ AR LIETUVOS  LYGMENIU BET JIS YRA 

EUROPINIO LYGMENS PROJEKTAS .

• BENDRYSTĖ-ŠIO PROJEKTO ORGANIZAVIME 

DALYVAUJA FAKTIŠKAI VISI TRK NARIAI



DĖL PROJEKTO PRISTATYMO

1.KAS SURASTA

2. FOTO-VIDEO LAIVO PRISTATYMO

3. TRUMPOS ISTORIJOS APIE LAIVĄ PASAKOJIMAS

KREIPTIS  TRK NARYS

ROBERTAS VOLOSEVIČIUS TEL.+37060630819

robertaswolos@gmail.com




